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گروه انرژی - محمدحســین سیف اللهی- 
آنچه امروز در بازار فرآورده‌های نفتی می‌بینیم 
نتیجه مســتقیم اقدامات خصمانه آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و متحدانش در منطقه است. آن ها با شروع این 
تجاوز ناجوانمردانه، صلح را از این منطقه راهبردی ربودند 
و اکنون ملت‌هــای جهان بهای گزاف ایــن ماجراجویی 
خطرناک را پرداخت می‌کنند. ایران هیچ گاه آغازگر جنگ 
نبود، اما در برابــر تهاجم تمام‌عیار، ناچــار از اعمال حق 
مشروع دفاع از خود شد. کنترل تنگه هرمز یک اقدام کاملًا 
دفاعی و واکنشی طبیعی به تجاوز خارجی است. حالا که 
آمریکا و رژیم صهیونیستی جنگ را آغاز کرده اند، طبیعی 
است که بازارهای جهانی با کمبود بی‌سابقه فرآورده‌های 
نفتی مواجه شوندبا شــرایطی که ترامپ در اقتصاد جهانی 
ایجاد کرد در سال جاری شــاهد رشد فزاینده قیمت انواع 

فراورده های نفتی در بازار های جهانی خواهیم بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهرزاد لیموچی، تحلیلگر ارشد 
انرژی در این رابطه با اشاره به آخرین تحولات بازار جهانی 
انرژی به خبرنگار ما اظهــار کرد: در نتیجــه آغاز جنگ 
امریکایی -صهیونی علیه ایران بیــش از ۲۰ میلیون تن از 
تولید پیش‌بینی‌شــده LNG کشــور قطر در سال جاری 
مختل شده اســت . از طرفی قیمت معیار تسهیلات انتقال 
مالکیت اروپا یک شــبه بیش از ۳۰ درصــد جهش کرد و 
نفت برنت نیز بالای ۱۰۷ دلار باقی ماند. این رویدادها نه 
تنها عرضه LNG در ســال‌های آینده را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد، بلکه مراحل بعدی توســعه میدان شــمالی قطر 
را نیز به تأخیر خواهد انداخت و اینهــا همه به دلیل ادامه 
جنگ‌افروزی آمریکا در منطقه و حمایت همه‌جانبه آن از 

رژیم صهیونیستی است.
این کارشناس حوزه انرژی با استناد به داده‌های منتشر شده 
از رسانه‌های معتبر جهانی تصریح کرد: قیمت فرآورده‌های 
نفتی به‌طور کامل از کنترل خارج شده است. گزارش‌های 
بین‌المللی تأکید می‌کند که قیمت گازوئیل و سوخت جت 
از ابتدای ســال تاکنون تقریباً دو برابر شده و در آمریکا به 
حدود ۱۶۰ تا ۱۷۴ دلار در هر بشــکه رسیده که افزایشی 

بسیار بیشتر از نفت خام است.
وی ادامه داد: طبق آمارهای منتشر شــده، میانگین قیمت 
گازوئیل در چند ایالت آمریکا به بالاترین حد تاریخی خود 
رسیده است. در ایندیانا قیمت گازوئیل ۷۲ درصد افزایش 
یافته و به ۶.۱۳ دلار در هر گالن رسیده است. همچنین در 
میشــیگان ۷۷ درصد و در ویسکانسین ۸۲ درصد افزایش 
ثبت شده است. رسانه‌های آمریکایی نیز اعتراف کرده‌اند 
که این افزایش سرسام‌آور ممکن است قیمت مواد غذایی 
مصرف‌کنندگان را افزایش دهد زیرا هزینه کشاورزان برای 

کشــت محصولات و حمل مواد غذایی به فروشگاه‌ها را 
بالا برده است.

لیموچی خاطرنشــان کرد: قیمت بنزین در آمریکا به دلیل 
تشدید تنش‌ها و تداوم جنگ، می‌تواند به ۵ دلار در هر گالن 
برسد. تحلیل‌گران تأکید کرده‌اند که افزایش تقاضا به دلیل 
شروع فصل سفر در آمریکا و همچنین تمرکز پالایشگاه‌ها 
بر تولید سوخت جت، بازار بنزین را تحت تأثیر دوچندان 
قرار خواهد داد. در ایالات متحده بازده سوخت جت تقریباً 
۲ درصد افزایش یافته، در حالی کــه بازده بنزین ۲ درصد 
کاهش یافته است. محصولی که بیشترین تأثیر را از بحران 
خاورمیانه پذیرفته است، سوخت جت بوده و این موضوع 
به پالایشگاه‌ها انگیزه می‌دهد تا تولید آن را حداکثر کنند. این 
اولویت‌دهی به تولید ســوخت جت، به معنای تولید کمتر 

دیزل و کاهش بازده بنزین است.
این تحلیلگر انرژی با اشــاره به در پیش بودن یک بحران 
قیمتی اظهار داشــت: بر اســاس جدیدترین گزارش‌های 
منتشر شده از نشریات معتبر مالی جهان، بازار نفت حداکثر 
تا چهار هفته دیگر به نقطه عطفی خواهد رسید که قیمت‌ها 
را به طور قابل‌توجهی افزایش خواهد داد. به استناد تحلیل 
فایننشــال تایمز، ذخایر جهانی نفت خام، بنزین، گازوئیل 
و ســوخت جت تا پایان ماه مه به سطوح بحرانی خواهند 
رسید و در آن نقطه، جهش شدید قیمت‌ها اجتناب‌ناپذیر 

خواهد بود.
وی افزود: رئیس تحقیقات یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های 
معاملات نفتی جهان، صراحتاً اعلام کرده است که »ما ماه‌ها 
فرصت نداریم، فقط هفته‌ها باقی مانده است« و هشدار داده 
که »درد عظیمی« در انتظار جهان اســت، چراکه اقتصادها 
مجبور به توقف مصرف سوخت خواهند شد. او گفته نقطه 
عطف به وضوح ماه ژوئن اســت، نقطه‌ای که چیزی باید 
تغییر کند و این تغییر جز با پایــان جنگ‌افروزی آمریکا و 

متحدانش علیه ایران ممکن نخواهد بود.
لیموچی در بخش دیگری از صحبت‌های خود به بازار قیر 
اشاره کرد و گفت: قیر به عنوان یکی از مشتقات مهم نفتی، 
به شدت تحت تأثیر قیمت نفت خام قرار دارد و به همین 
جهت جهشی بی‌سابقه ای را تجربه کرده است. بر اساس 
آخرین گزارش‌های منتشر شده قیمت قیر در فوریه ۲۰۲۶ 
حدود ۳۸۲ دلار در هر تن بود، اما در ماه مارس به بالای ۶۰۷ 
دلار در هر تن رسیده است، رشدی معادل ۵۹ درصد تنها در 
بازه یک ماهه. البته با توجه به تداوم اختلال در زنجیره تأمین 

ریسک افزایش بیشتر قیمت‌ها همچنان بالاست.
این کارشناس حوزه انرژی با اشاره به تأثیر مستقیم بحران بر 
بازار قیر اظهار داشت: تنگه هرمز، شاهراه حیاتی صادرات 
قیر از خاورمیانه به اروپا و آفریقا است. وضعیتی که آمریکا 

و رژیم صهیونیستی در تنگه به وجود آورده اند باعث شده 
که بازارهای اروپایی و آفریقایی که به شدت به واردات قیر 
از منطقه خلیج فارس وابسته بودند، با کمبود شدید عرضه 
مواجه شوند. در اروپا، پالایشگاه‌ها نیز با کاهش تولید قیر 
به دلیل افت فشــار بر خوراک‌های تقطیر و تأکید بر تولید 
سوخت جت روبرو هســتند که عرضه منطقه‌ای را بیشتر 

محدود کرده است.
وی در ادامه افزود: بازار جهانی قیر در ســال ۲۰۲۵ حدود 
۱۳۳.۹۵ میلیون تن بوده و پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۲۶ 
به ۱۴۰.۹ میلیون تن برسد. این رقم در مقایسه با نرخ‌های 
رشد سال‌های گذشــته کاهش یافته تلقی می شود و دلیل 
اصلی آن، اختلال در زنجیره تأمین ناشــی از جنگ و عدم 

دسترسی به مواد اولیه با قیمت پایین خاورمیانه است.
لیموچی خاطرنشــان کرد: قیمت قیر ارتباط مســتقیم و 
غیرقابل انکاری با قیمت نفت خام دارد. با توجه به پیش‌بینی 
تحلیلگران مبنی بر تداوم قیمــت نفت بالای ۱۰۰ دلار در 
ماه‌های آینده و احتمال جهش آن بــه ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در 
صورت ادامه جنــگ، انتظار می‌رود قیمت قیر نیز مســیر 
صعودی خود را حفظ کند. تجربه ماه مارس نشــان داد که 
با هر جهش قیمت نفت، قیمت قیر با ضریب حدود ۰.۶ تا 

۰.۸ همراهی می‌کند.
این تحلیلگر ارشــد انرژی در پاســخ به ســوالی درباره 
چشم‌انداز قیمت قیر در ماه‌های آینده گفت: در کوتاه‌مدت 
)یک تا سه ماه آینده(، با فرض تداوم وضعیت فعلی، انتظار 
می‌رود قیمت قیر در بازارهای جهانی به کانال ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
دلار در هر تن وارد شــود. در ســناریوی تشدید تنش‌ها، 
جهش به سمت ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار نیز دور از انتظار نیست. 
در میان‌مدت )شش تا دوازده ماه آینده(، اگر جنگ پایان یابد 
قیمت قیر می‌تواند تا محدوده ۴۵۰ تا ۵۰۰ دلار کاهش یابد، 
اما به دلیل تخریب زیرساخت‌های پالایشگاهی در منطقه 
و آسیب به زنجیره تأمین، هرگز به سطح قبل از جنگ یعنی 

زیر 400 دلار باز نخواهد گشت.
وی با اشــاره مجدد به قیمت گازوئیــل در جهان گفت: 
گازوئیل که شریان حیاتی اقتصاد جهان محسوب می‌شود، 
در ماه‌های اخیر جهشی بی‌سابقه را تجربه کرده است. در 
آمریکا، میانگین قیمت ملــی گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل 
۲۰۲۶ به حدود ۱.۴۵ دلار در هر لیتر )معادل حدود ۵.۵۰ 
دلار در هر گالن( رسید که نسبت به آغاز جنگ در ۲۷ فوریه 
۲۰۲۶، افزایشی معادل ۴۲ درصد را نشان می‌دهد . در برخی 
ایالت‌ها مانند کالیفرنیا، قیمت گازوئیل به بیش از ۷.۲۸ دلار 
در هر گالن رسیده که رکوردی بی‌سابقه محسوب می‌شود .
وی افزود: در اروپــا، میانگین قیمــت گازوئیل در تاریخ 
۲۹ آوریل ۲۰۲۶ به ۲.۰۲ یورو در هر لیتر رسیده است که 

نسبت به آغاز جنگ ۳۰ تا ۳۳ درصد افزایش داشته است . 
کشورهای مختلف اروپایی افزایش‌های متفاوتی را تجربه 
کرده‌اند. هلند با ۲.۴ یورو در هــر لیتر گران‌ترین قیمت را 
دارد و پــس از آن دانمارک، فنلاند، آلمان و فرانســه قرار 
دارند . آلمان با قیمت ۲.۳۲ یورو در هر لیتر و بلژیک با ۲.۲۹ 
یورو در هر لیتر از جمله کشورهایی هستند که افزایش‌های 
بالای ۳۳ تا ۳۵ درصدی را ثبت کرده‌اند . در اتریش، قیمت 
گازوئیل ۴۳ درصد افزایش یافته که بالاترین نرخ رشد در 

اتحادیه اروپا محسوب می‌شود .
این تحلیلگر حوزه انرژی در ادامه با بررسی سه سناریوی 
محتمل قیمت گازوئیــل در آینده گفت: در صورت توافق 
دیپلماتیک و بازگشایی تنگه هرمز طی یک ماه آینده، قیمت 
گازوئیل به تدریج کاهش می‌یابد و تا پایان سال ۲۰۲۶ به 
محدوده ۲.۸۰ تا ۳.۲۰ دلار در هر گالن در آمریکا و ۱.۲۰ 
تا ۱.۴۰ یورو در هر لیتر در اروپا بازخواهد گشت. در این 
سناریو، پالایشگاه‌ها حدود سه ماه زمان نیاز دارند تا به تولید 
پایدار قبل از جنگ بازگردند. در سناریویی دیگر با فرض 
تداوم وضعیت فعلی تا پایان تابســتان، قیمت گازوئیل در 
آمریکا در کانال ۴.۵۰ تــا ۵.۵۰ دلار در هر گالن و در اروپا 
بین ۲.۲۰ تا ۲.۸۰ یورو در هر لیتر باقی خواهد ماند. در این 
ســناریو، افزایش قیمت گازوئیل به تدریج به قیمت تمام 
کالاها ســرایت کرده و نرخ تورم جهانی را حداقل ۲ تا ۳ 

درصد افزایش خواهد داد.
در سناریوی سوم در صورت گسترش دامنه جنگ و آسیب 
به زیرساخت‌های پالایشگاهی در منطقه، قیمت گازوئیل 
می‌تواند به سطوح بی‌ســابقه‌ای فراتر از ۷ تا ۸ دلار در هر 
گالن در آمریکا و ۳.۵۰ تا ۴ یورو در هر لیتر در اروپا برسد. 
در این ســناریوی فاجعه‌بار، صنعت حمل‌ونقل جاده‌ای 
در سراسر جهان فلج خواهد شــد و قیمت مواد غذایی و 
کالاهای اساســی به طور میانگین ۴۰ تا ۵۰ درصد افزایش 

خواهد یافت.
این کارشــناس انرژی تأکید کــرد: در چنین شــرایطی، 
هوشــمندی ایران در حفظ کنترل تنگه هرمز به عنوان یک 
اقدام دفاعی و حق مشروع خود، بیش از پیش خود را نشان 
می‌دهد. آمریکا و رژیم صهیونیستی با شروع جنگ تصور 
می‌کردند که می‌توانند ایران را بــه زانو درآورند، اما امروز 
خودشــان در برابر عواقب شــوم این جنگ‌افروزی قرار 
گرفته‌اند. تداوم این کنترل، نه تنها امنیت ملی ایران را تأمین 
می‌کند، بلکه قدرت چانه‌زنی تهران را در معادلات جهانی 
انرژی به حداکثر می‌رساند. رسانه‌های خارجی نیز به این 
واقعیت اذعان دارند که ایران به خوبی نشــان داده چگونه 
می‌توان از یک اهرم جغرافیایی برای تغییر موازنه قدرت در 

سطح جهانی استفاده کرد.

در گفت و گو با یک تحلیلگر ارشد انرژی بررسی شد؛

افزایش روزافزون قیمت 
مشتقات نفتی در جهان

واکاوی سه سناریوی محتمل قیمت گازوئیل در آینده نزدیک

5 انرژی
بازگشت یک دکل حفاری سنگین به موقعیت 

عملیاتی با تکیه بر توان داخلی

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: یک دستگاه 
حفاری سنگین خشکی با تلاش متخصصان این شرکت، 
پس از ۲۲۰ روز توقــف فعالیت به منظــور تعمیرات 
دوره‌ای )اورهال( و روز آمد سازی تجهیزات، مجدد به 

ناوگان عملیاتی شرکت پیوست.
به گزارش قتصادســرآمد، مرتضی فولادی با بیان اینکه 
بازسازی و روزآمدی دســتگاه‌ها و تجهیزات حفاری 
در چارچوب اســتانداردهای تعریف شده فنی و ایمنی 
صورت می پذیرد به ایرنا اظهار کرد: این دســتگاه پس 
آماده سازی و بررسی های فنی و اخذ گواهینامه های لازم 
هم اکنون در یک موقعیت عملیاتی در چرخه عملیات 

قرار گرفته است.
وی به تعامل سازنده و هماهنگی و ارتباط تنگاتنگ میان 
مدیران و متخصصان شرکت ملی حفاری و شرکت ملی 
مناطق نفتخیز به عنوان بزرگترین کارفرمای این شرکت 
اشــاره کرد و افزود: این همکاری در روند بازسازی و 
نوسازی ناوگان حفاری و تجهیزات و متعلقات دستگاه 
های حفاری و متعاقب آن کاهش زمان حفاری و افزایش 
بهره وری و همچنین حفظ و نگهداشت تولید در راستای 
تحقق اهداف برنامه توسعه هفتم بسیار تاثیرگذار و حائز 

اهمیت است.
به گــزارش ایرنا ، وی بــر همکاری موثر و مســتمر با 
سازندگان داخلی و شــرکت‌های دانش بنیان در زمینه 
ســاخت قطعات و تجهیزات و امکانات و ظرفیت‌های 
شرکت و بهره‌مندی از متخصصان مجرب و کارآزموده 
در تخصص‌های کاربردی در صنعت نفت و حفاری از 
جمله برق، الکترونیک، مکانیک، ابزار دقیق و سایر رشته 
های فنی از همکاری و همیــاری مجموعه مدیریت ها 
و کارکنان در شتاب بخشــی به روزآمد سازی این دکل 

قدردانی کرد.

رفع محدودیت‌ صادرات محصولات پتروشیمی 
و فولادی در ماه ها آتی

مدیرکل دفترغرب آسیا سازمان توسعه تجارت از رفع 
محدودیت‌ صادرات محصولات پتروشیمی و فولادی 

در ماه ها آتی خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالامیر ربیهاوی با اشاره به 
محدودیت‌های صادراتی برخی محصولات کشاورزی 
در شــاریط اضطرار، گفت: نیازمندی‌های کشورهای 
همسایه به عنوان یک بازار باثبات برای ما دارای اهمیت 
اســت؛ از این‌رو با در نظر گرفتن نیازمندی داخلی و در 
تعامل با وزارت جهاد کشــاورزی مازاد نیاز داخلی را 

برای حفظ بازارهای هدف را صادر کردیم.
همچنین این مقام مسئول در ســازمان توسعه تجارت 
ایران؛ ابــراز امیدواری کــرد که با تمهیــدات در نظر 
گرفته شــده در ماه‌های آینده محدودیت‌های صادراتی 
محصولات پایین دســت پتروشــیمی و فــولادی نیز 

برداشته شود.
او در ادامــه نقش برگــزاری نمایشــگاه‌های داخلی و 
پاویون‌های خارجی را توسعه تجارت خارجی پررنگ 
ارزیابی کرد و افزود: صدور مجوز اعزام هیات تجاری 
و برپایی پاویون‌هــای بین‌المللی هم اکنــون در حال 
انجام است؛ و در کنار این موارد ارتباط دفاتر منطقه‌ای 
به‌عنوان قلب سازمان با مراکز تجاری و رایزنان بازرگانی 
سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها برقرار است و هماهنگی‌ و 

همکاری‌های لازم در این زمینه وجود دارد.
ربیهاوی در ادامه به برگزاری کمیســیون‌های مشترک 
پرداخت و ادامه داد: فرآیند برگزاری کمیسیون مشترک 
در حال انجام اســت و ایــن فرآیندها با کشــورهای 
مانند تونس، نیجر، نیجریه، عمــان و ... به مرحله نهایی 
نزدیک اســت و امیدواریم در نیمه دوم ســال موضوع 
کمیســیون‌های مشترک ایران با کشــورهای نامبرده را 

اجرایی کنیم.
به گفته مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت 
ایران؛ متولی برگزاری کمیته‌های زیر مجموعه کمیسیون 
مشترک مانند کمیته تجاری، صنعتی، معدنی ... سازمان 
توسعه تجارت ایران اســت که با بعضی از کشورها از 
جمله عراق، ترکیه، عمان، آفریقای جنوبی این کمیته‌ها 
را تشــکیل و بنا داریم که آن را عملیاتی کنیم تا وظایف 
ســازمان توســعه تجارت به‌منظور تســهیل و تقویت 
تجارت خارجی با کشورهای همسایه و غیر همسایه را 

در سایه این کمیته‌ها باجدیت پیگیری کنیم.

سخنگوی صنعت آب :

 واردات آب از کشورهای حاشیه خزر 
به کجا رسید؟

سخنگوی صنعت آب کشور 
گفت: از سالیان قبل پروژه‌های 
مطالعاتی برای واردات آب داشته‌ایم اما 
اقــدام اجرایی در ایــن خصوص انجام 

نشده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عیســی 
بزرگ زاده دربــاره اینکه آیا مذاکرات با 
کشورهای حاشیه خزر برای واردات آب 

به سرانجام رسیده است یا خیر،به ایلنا اظهار داشت: تامین آب شرب از کشورهای 
دیگر مشمول ملاحظات بسیار دقیقی است. از ملاحظات امنیتی تا پایداری خط 

انتقال و ملاحظات اقتصادی باید در نظر گرفته شود.
سخنگوی صنعت آب کشور تاکید کرد: از سالیان قبل پروژه‌های مطالعاتی در این 
بخش داشته ایم و همواره در معرض ارزیابی کارشناسی هم قرارداشته است؛ اما 

اقدام اجرایی در این خصوص انجام نشده است.
وی در ادامه درباره اینکــه آیا با توجه به جنگ پیگیری حقابه افغانســتان تداوم 
داشته یا خیر، نیز گفت: خوشــبختانه تماس‌ هایی توسط وزارت نیرو و وزارت 
امور خارجه گرفته شد که نتیجه بخش بود.بزرگ زاده خاطرنشان کرد: منابع آبی 
مناسبی دریافت کردیم البته با میزان حقابه ما در هیرمند و هریرود فاصله دارد.وی 
تصریح کرد: البته، منابع مناسبی در سیستان و مشهد از هیرمند و هریرود دریافت 
شده است.به گزارش ایلنا، آذر ماه سال گذشته عباس علی آبادی وزیر نیرو درباره 
واردات آب از کشورهای حاشــیه خزر به ایلنا گفته بود: واردات هم به صورت 
مجازی و هم حقیقی در دستور کار اســت به این ترتیب که محصولات آب بر را 
وارد و از صادرات این نوع محصولات جلوگیری کنیم و همچنین بنا داریم سهم 
حقابه خودمان را دریافت کنیم و آبی را که از کشور هدر رفته و وارد دریا می‌‍ شود، 

به نحوی که ملاحظات زیست محیطی رعایت شود؛ استفاده کنیم.
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